
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/64923; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundo ao servidor 
SÍLVIO NAZARENO DE MORAES, CPF nº 361.645.692-49, Matrícula n° 
57201601 /1, no cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotad na 
DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
700,00 (SETECENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais de pronto pagamento no município de Salinópolis .
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 27/02. à 07/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2019
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 587/2019-DAF/CGP,DE19/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/64850; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor João Dhiogo Pinheiro e Souza, CPF nº 738.113.352-00, matrícula n° 
57230579/1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais, no município de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339336-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 07/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 588/2019-DAF/CGP,DE19/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/64095; RESOLVE:ART. 1º - AUTORIZAR 
a concessão de suprimento de fundos a servidora Sônia Maria Lima da 
Costa, CPF nº 430.011.652-00, matrícula n° 57200228 /1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais, no município de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339336-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 07/03/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 589/2019-DAF/CGP,DE19/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/64714; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Nívia Guedes Gorayeb, CPF nº 430.959.172-87, matrícula n° 57195550 
/2, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, no município de Tucuruí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339336-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 19/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 415242

PORTARIA Nº 692/2019-DAF/CGP,DE28/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/84462; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor Paulo Márcio Cordeiro Ferreira,CPF nº 379.042.212-68, matrícula 
n°54194966/1, Gerente, lotado na GCDHC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 415247

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 752/2019-DAF/CGP, DE 12/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/90973;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba no período de 13 e 22/03/2019, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome Cargo CPF matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins ag.fi sc.transito 607.381.892-00 57203591 /1

Alberto Jansen Ferreira ag.fi sc.transito 931.215.042-15 57231977 /1
Sidclei Furtado Farias ag.fi sc.transito 476.685.042-49 5921334 /1

Marcela de Jesus Pinheiro ag.fi sc.transito 710.612.232-72 57228952 /1
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag.fi sc.transito 391.816.262-15 57193274 /2

Carla do Socorro Estumano de Sena ag.fi sc.transito 685.746.142-20 57203709 /1
Benedito Cláudio Silva ag.fi sc.transito 072.017.068-02 57200473 /1

Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1
Marisandra Maia da Silva ag.fi sc.transito 674.827.592-04 57198274 /1
Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1

Denise de Souza Matos ag.fi sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3
Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1
Sandra Seny China Bastos ag.fi sc.transito 636.288.642-91 57230596 /1

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag.fi sc.transito 788.823.032-68 57213563 /2
Daniel Figueiredo Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1
Almir dos Santos da Silva ag.fi sc.transito 620.404.992-53 57191487 /2

Leidyane Marques Machado ag.fi sc.transito 758.576.772-20 57200238 /1
Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1
Sônia Maria Lima da Costa ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579 /1
Eudo Mamede da Costa Junior ag.fi sc.transito 489.426.502-87 57212965 /2

Bruno Moreira dos Santos Calumby ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1
Rosemar Flávio Marques Franco Junior ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante ag.fi sc.transito 802.495.582-20 57198618 /1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1

Karine Monik Almeida da Costa ag.fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1
Marcus César Rodrigues Moraes ag.fi sc.transito 648.663.192-91 57189262 /2

Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2
Nilson José Mendes da Costa Filho ag.fi sc.transito 613.139.632-91 57193841 /2

Raimundo da Costa Cunha ag.fi sc.transito 361.547.842-87 57198617 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira


